¹⁰² *Adversus Graecorum calumnias*, 21 (PL, 143, 946; C. Will, *op. cit.*, 104: *Quod autem calumniarum azyma deorsum terrae coniuncta, non negamus vulgo haec eadem sic parari lapidibus aut argilla superposita, non sicut dicitis, terrae coniuncta. Verum haec ad communes usus hominum et caeterorum animalium transeunt; nam ad magnam Christi mensam non accedunt; sed illud solum quod diaconi cum subdiaconis seu ipsi sacerdotes, sacris amicti vestibus, cum melodia psalmodum conspersum et in ferro paratum ex secretario proferunt*).

¹⁰³ *Adversus Graecorum calumnias*, 32 (PL, 143, 950).

¹⁰⁴ *Adversus Graecorum calumnias*, 32 (PL, 143, 951; C. Will, *op. cit.*, 108: *Date quoque evidentem causam illius circumcissionis, qua coronulam panis ad sanctum sacrificium ferro levatis, cum immaculata hostia immaculatum corpus Domini aptius videatur significare, et integritas panis integritatem Ecclesiae, quae corpus Christi fit participatione eius integerrimi corporis*). Per tale rito dell'incisione e le varie forme del pane eucaristico cfr PG, 94, 412-413.

¹⁰⁵ *Adversus Graecorum calumnias*, 32 (PL, 143, 951; C. Will, *op. cit.*, 108: *Deinde quod sanctum panem vitae aeternae in calicem intritum cum cochleari sumere consuetis, quid opponitis?*).

¹⁰⁶ *Adversus Graecorum calumnias*, 27 (PL, 143, 947-948).

¹⁰⁷ *Adversus Graecorum calumnias*, 33 (PL, 143, 951; C. Will, *op. cit.*, 109: *non nisi integras et sanctas ponunt ipsas oblationes in sanctas patinas,*

praticherebbe la comunione con il cucchiaino¹⁰⁸ né si eliminerebbero le specie in avanzo¹⁰⁹.

Dopo avere insultato gli avversari con titoli poco piacevoli, quali quelli di eretici, di precursori dell'Anticristo o di sterco¹¹⁰, si lancia in una malevola descrizione del lievito:

« Salvo dunque il rispetto, come si conviene, verso il corpo del nostro Signore Gesù Cristo sia nel pane lievitato sia nell'azzimo, esaminiamo se il lievito preparato per l'uso alimentare umano sia più genuino e più incontaminato del vol-

nec, quomodo Graeci, habent lanceam ferream qua scindant in modum crucis ipsam oblationem, id est proscomiden. Porro in praefatis sanctis Ecclesiis cum ipsa sancta patina sanctam anaphoram, id est oblationem, exaltant). Tale notizia quindi non dice affatto che a Gerusalemme si usassero azzimi (infatti si usavano pani lievitati), bensì soltanto che non esisteva il rito dell'incisione del pane; cfr PG, 94, 396-397.

¹⁰⁸ *Adversus Graecorum calumnias*, 33 (PL, 143, 951; C. Will, *op. cit.*, 109: *Etenim verae et aptae sunt ipsae oblationes, tenuesque, ex simila. Lanceam vero ferream nesciunt, nisi quae latus Domini nostri Iesu Christi aperuit. Cochlear vero cum quo communicent, sicut in Ecclesia Graecorum, minime habent, quia non ita commiscunt ipsam sanctam communionem in calice, sed sola panis communionem communicant populum. Itaque et in magnis et in parvis Ecclesiis hunc morem traditum sibi a sanctis apostolis habent omnes Christiani ipsius provinciae. Graeci autem, cobabitantes eis, alii sic alii qualiter a suis acceperunt).*

¹⁰⁹ *Adversus Graecorum calumnias*, 33 (PL, 143, 952; C. Will, *op. cit.*, 109: *Ad haec, si quid ex sancta et venerabili eucharistia in Hierosolymitanis ecclesiis superferit, nec incendunt nec in foveam mittunt, sed in pyxidem mundam recondunt, et sequenti die communicant ex eo populum, quia quotidie communicant ibi eo, quod conveniunt illuc ex diversis provinciis christiani, qui propter fidem et maximum amorem Filii Dei communicare ibi desiderant, quia et locus ipse venerabilior et sanctior est omnibus locis in omni terra. Et ibi est sepulcrum sanctum et honorabile Domini nostri Iesu Christi et sanctus Calvariae locus. Subterrare autem vel infodere sanctam eucharistiam in terra, sicut quidam dicuntur agere, aut in lagenam mittere aut effundere illam, negligentia magna est et nullus timor Dei ... Siquidem tenues oblatas ex simila praeparatas integras et sanas sacris altaribus nos quoque superponimus et ex ipsis post consecrationem fractis cum populo communicamur. Et tunc demum calice meri et liquidi cruoris potamur: quandoquidem nemini discipulorum nisi Iudae proditori intinctum panem a Domino porrectum invenimus, significantem quod eum esset traditurus; pari modo etiam residuum dominicae oblationis reponimus).*

¹¹⁰ *Adversus Graecorum calumnias*, 28 (PL, 143, 948; C. Will, *op. cit.*, 106: *gloriatio vestra stercus est et vermis... velut stercus in via conculcandi...).*

gare azzimo. E vediamo innanzi tutto il pane lievitato nel suo processo, in modo che, dopo averne diligentemente esaminata l'origine, possiamo formulare un giudizio verace sulla sua purezza... Come tutta la gente sa, il lievito ha origine, allorché si prende o schiuma di mosto oppure feccia di una bevanda dei contadini, che i Galli chiamano birra (*cervisia*), o senza dubbio feccia di orzo o di cece macerati o anche latte di fico o latte inacidito di pecore e lo si mette nell'impasto di farina. Ma siccome schiuma, feccia, legumi macerati nonché latte di fico o latte inacidito di pecore gli uomini li annoverano tra le sozzerie, è evidente che il lievito non è del tutto privo di sozzerie. In qualsiasi impasto si metta poi del lievito, avviene necessariamente un processo di corruzione, come dice il sapientissimo Paolo: Un po' di lievito corrompe l'intero impasto (Gal 5, 9). Ovunque si accenni ad una corruzione, vuoi nelle scritture divine vuoi in quelle umane, ivi è dimostrabile l'avvenuta deteriorazione o un pervertimento di sostanza. Pertanto, se mai una corruzione può essere intesa in senso positivo, nessuno può dubitare che l'azzimo sia più incontaminato del pane lievitato, perché il primo, non subendo alcuna corruzione da parte del lievito, viene fatto solo con farina incontaminata e acqua pura. Il lievito poi, qualora lo si lasci sbadatamente per troppo tempo nella pasta, la corrompe con tale acidità da renderla assolutamente inservibile per qualsiasi uso umano. Inoltre il pane lievitato basta lasciarlo un po' raffermo e diventa ammuffito, il che accade rarissimamente all'azzimo, perché questo è pieno e solido e non gonfio e cavernoso come il pane lievitato »¹¹¹.